JORNAL O ALTO URUGUAI | 6 DE OUTUBRO DE 2022 19

MUNICÍPIO DE FREDERICO WESTPHALEN-RS

 EXTRATO DE CONTRATOS E ADITAMENTOS
 (LEI FEDERAL Nº 8.666/93, ART. 61, PARÁGRAFO ÚNICO)

CONTRATOS/ADITIVOS/APOSTILAMENTOS - MÊS SETEMBRO DE 2022.

CONTRATANTE: Município de Frederico Westphalen/RS
CONTRATO N° 167/2022 OBJETO: contrato administrativo nº 167/2022 para contratação de empresa, em regime de empreitada por preço
global para executar a reforma e ampliação da “casa recreativa praça da matriz”, localizada na praça da matriz, bairro centro, neste muni-
cípio, conforme memorial descritivo, planilha orçamentária, cronograma físico financeiro e projetos TMP 013/2022 CONTRATADA: CONS-
TRUTORA SANTA VITORIA LTDA EPP  VALOR: R$ 69.049,41.  002) CONTRATO N° 168/2022 OBJETO:contrato administrativo nº 168/2022
para contratação de empresa para elaboração do programa de manutenção dos equipamentos da unidade de pronto atendimento - upa
PRD 038/2022 CONTRATADA:ZANARDI & BASSO LTDA  VALOR: R$ 10.300,00. 003) CONTRATO N° 169/2022 OBJETO: contrato admi-
nistrativo nº 169/2022 contratação de empresa especializada na área ambiental para o cumprimento das condições e restrições da lu nº
838/2021, processo administrativo nº 000039-0567/20-5- lu, referente a remediação de área degradada pela disposição de resíduos
sólidos urbanos (antigo aterro sanitário já desativado), localizado na estrada da pedreira/interior. coordenadas geográficas: latitude: -
27,32540000; longitude: - 53,39470000  PRD 039/2022 CONTRATADA: VITAL CONSULTORIA E TOPOGRAFIA LTDA  VALOR: R$ 6.980,00.
004) CONTRATO N° 170/2022 OBJETO: contrato administrativo nº 170/2022 para contratação de empresa em regime de empreitada por
preço global para executar a reforma da fachada da unidade básica de saúde do jardim primavera, conforme memorial descritivo, planilha
orçamentária, cronograma fisico financeiro e projeto PRD 040/2022 CONTRATADA: AMARAL & EMMERT LTDA ME   VALOR: R$ 8.990,00.
05) CONTRATO N° 171/2022 OBJETO: contrato administrativo nº 171/2022 para locação de tablado, som e iluminaç ão para realização
do evento da semana farroupilha 2022 PRD 041/2022 CONTRATADA: JEFERSON LUIZ DA SILVA ARRUDA 01520861028  VALOR: R$
17.590,00.  006) CONTRATO N° 172/2022 OBJETO:contrato administrativo nº 172/2022 para contratação de empresa para realizar o
conserto do microônibus placas ira 7824, com emprego de materiais, conforme solicitação da secretaria municipal da educação e cultura
PRD 042/2022 CONTRATADA: VOLNI FELIN & CIA LTDA   VALOR: R$ 10.030,00. 007) CONTRATO N° 173/2022 OBJETO:  contrato ad-
ministrativo nº 173/2022 para aquisição de ferragens para ornamentações decorativas do evento frederico em luz deste município PRP
046/2022 CONTRATADA: GIOVANA VERONICA TEIXEIRA    VALOR: R$ 2.380,10. 008) CONTRATO N° 174/2022 OBJETO: contrato admi-
nistrativo nº 174/2022 para aquisição de ferragens para ornamentações decorativas do evento frederico em luz deste município  PRP
046/2022 CONTRATADA:  J CADORE & CIA LTDA  VALOR: R$ 28.896,29. 009) CONTRATO N° 175/2022 OBJETO: contrato administrati-
vo nº 175/2022 para contratação de empresa para elaboração de projeto técnico de eletrificação para instalação e extensão de rede elé-
trica junto ao  bairro são josé, neste município PRD 043/2022 CONTRATADA:VISSOTTO ENGENHARIA ELETRICA LTDA  VALOR: R$
8.800,00.  010) TERMO DE CREDENCIAMENTO N° 007/2022 OBJETO: termo de credenciamento nº 07/2022 para contratação de micro-
empreendedor individual - mei para prestação de serviços de carpinteiro, pedreiro e encanador ou bombeiro hidráulico para aten der as
necessidades das secretarias deste município PRI 027/2022 CREDENCIADA: SEDENIR DOS SANTOS PRESTES 92207669068  VALOR:I-
tem 01 R$ 20,10, Item 02 R$ 20,34 e Item 11 R$ 19,82.  011) TERMO DE CREDENCIAMENTO N° 008/2022 OBJETO: termo de creden-
ciamento 08/2022 para contratação de microempreendedor individual - mei para prestação de serviços de serralheiro, pintor, pedreiro e
encanador ou bombeiro hidráulico  para atender as necessidades das secretarias deste município  PRI 028/2022 CREDENCIADA: EROCI
GOMES 93145527053 VALOR:Item 02 R$ 20,34, Item 06 R$ 20,22, Item 07 R$ 21,41 e Item 11 R$ 19,82. 012) TERMO DE CREDENCIA-
MENTO N° 009/2022 OBJETO:  termo de credenciamento nº 09/2022 para contratação de microempreendedor individual - mei para pres-
tação de serviços de carpinteiro para atender as necessidades das secretarias deste município PRI 029/2022 CREDENCIADA: ROQUE
ERMES FRANCO 54443245049 VALOR:Item 01 R$ 20,10.  013) TERMO DE CREDENCIAMENTO N° 010/2022 OBJETO: termo de creden-
ciamento nº 10/2022 para contratação de microempreendedor individual - mei para prestação de serviços de jardineiro para atender as
necessidades das secretarias deste município PRI 030/2022 CREDENCIADA : MARLENE COCCO 54454603049 VALOR:Item 01 R$ 16,97.
014) TERMO DE CREDENCIAMENTO N° 011/2022 OBJETO:  termo de credenciamento nº 11/2022 para credenciamento para contratação
de microempreendedor individual mei para prestação de serviços de encanador ou bombeiro hidráulicopara atender as necessidades das
secretarias deste município PRI 031/2022 CREDENCIADA : ANTONIO NUNES 54448646068 VALOR:Item 01 R$ 19,82. 015) TERMO DE
CREDENCIAMENTO N° 012/2022 OBJETO: termo de credenciamento nº 12/2022 para contratação de microempreendedor individual  mei
para prestação de serviços de pintor para atender as necessidades das secretarias deste município PRI 034/2022 CREDENCIADA : MAR-
LENE COCCO 54454603049 VALOR:Item 07 R$ 21,41. 16) TERMO DE CREDENCIAMENTO N° 013/2022 OBJETO:  termo de credencia-
mento nº 13/2022 para contratação de microempreendedor individual  - mei para prestação de serviços de pedreiro e pintor para atender
as necessidades das secretarias deste município  PRI 035/2022 CREDENCIADA  : ADAO NUNES 27923029091 VALOR:Item 02 R$ 20,34
e Item 07 R$ 21,41. 017) TERMO DE CREDENCIAMENTO N° 014/2022 OBJETO:  termo de credenciamento nº 14/2022 para contratação
de microempreendedorindividual - mei para prestação de serviços de calceteiro para atender as necessidades das secretarias deste mu-
nicípio PRI 036/2022 CREDENCIADA: ANTONIO NUNES 54448646068 VALOR: Item 09 R$ 17,98.  018) TERMO DE CREDENCIAMENTO
N° 015/2022 OBJETO: termo de credenciamento nº 15/2022 para contratação de microempreendedor individual - mei para prestação de
serviços de serralheiro para atender as necessidades das secretarias deste município PRI 037/2022 CREDENCIADA : MARINES PEGORA-
RO 00631524010 VALOR:Item 06 R$ 20,22. 019) TERMO DE CREDENCIAMENTO N° 016/2022 OBJETO: termo de credenciamento nº
16/2022 para contratação de microempreendedor individual - mei para prestação de serviços de pedreiro e pintor para atender as neces-
sidades das secretarias deste município  PRI 038/2022 CREDENCIADA: LUIZ NOGUEIRA 76678040015 VALOR:Item 02 R$ 20,34 e Item
07 R$ 21,41.  020) TERMO DE CREDENCIAMENTO N° 017/2022 OBJETO:  termo de credenciamento nº 17/2022 para contratação de
microempreendedor individual  - mei para prestação de serviços de pintor, carpinteiro, pedreiro, jardineiro para atender as necessidades
das secretarias deste município PRI 039/2022 CREDENCIADA: ANTONIO NUNES 54448646068, VALOR: Item 01 R$ 20,10, Item 02 R$
20,34, Item 07 R$ 21,41 e Item 08 R$ 16,97.. 021) CONTRATO N° 176/2022 OBJETO: contrato administrativo nº 176/2022 para aquisição
de equipamentos para agroindústrias, de acordo com convênio mapa  - plataforma + brasil nº 894284/2019  PRE 050/2022 CONTRATA-
DA: CHC ORGANIZAÇÃO COMERCIO E SERVIÇO LTDA  VALOR: R$20.790,00. 022) CONTRATO N° 177/2022 OBJETO: contrato adminis-
trativo nº 177/2022 para aquisição de equipamentos para agroindústrias, de acordo com convênio mapa  - plataforma + brasil nº
894284/2019  PRE 050/2022 CONTRATADA: F. DE SOUZA   VALOR: R$ 40.700,00 023) CONTRATO N° 178/2022 OBJETO: contrato
administrativo nº 178/2022 para aquisição de equipamentos para agroindústrias, de acordo com convênio mapa  - plataforma + brasil nº
894284/2019  PRE 050/2022 CONTRATADA: RIKA COMERCIAL DE PRODUTOS GOVERNAMENTAIS LTDA  VALOR: R$ 28.265,00.  024)
CONTRATO N° 179/2022 OBJETO: contrato administrativo nº 179/2022 para aquisição de equipamentos para agroindústrias, de acordo
com convênio mapa  - plataforma + brasil nº 894284/2019  PRE 050/2022 CONTRATADA: VALDANHA ROMERO COMERCIO E REPRE-
SENTACAO DE EQUIPAMENTOS FRIGORIFICOS EIRELI   VALOR: R$ 6.022,33. 025) TERMO DE CREDENCIAMENTO N° 018/2022 OBJE-
TO:  termo de credenciamento nº 17/2022 para contratação de microempreendedor individual  - mei para prestação de serviços de pintor,
e pedreiro para atender as necessidades das secretarias deste município PRI 040/2022 CREDENCIADA: IVO PAZ DE OLIVEIRA 60299770087.
VALOR: Item 02 R$ 20,34, Item 07 R$ 21,41
II - ADITIVOS CONTRATUAIS 001) N° II ref. Contrato 066/2022 OBJETO:  Termo de Prorrogação Contratual por mais 30 dias.  CONTRA-
TADA: BOA FE CONSTRUCOES LTDA EPP.  002) Apostilamento N° I ref. Contrato 093/2022 OBJETO:  Termo de inclusão de Dotação Orça-
mentária. CONTRATADA:CLINICA VETERINÁRIA HASS LTDA.  003) Apostilamento N° II ref. Contrato 104/2022 OBJETO:  Termo de Inclu-
são de Dotação Orçamentária.  CONTRATADA: CLINICA VETERINÁRIA HASS LTDA. 004) N° I ref. Contrato 151/2021  OBJETO:  Termo de
Prorrogação Contratual mais 12 meses. CONTRATADA: JC ASSESSORIA E CONSULTORIA NA ÁREA DA SAÚDE LTDA 005) Apostilamento
N° I ref. Contrato 151/2021  OBJETO:  reajuste de preços. CONTRATADA: JC ASSESSORIA E CONSULTORIA NA ÁREA DA SAÚDE LTDA
R$ 12.231,79 mensal 006) N° I ref. Contrato 152/2021 OBJETO: Termo de Prorrogação Contratual mais 90 dias. CONTRATADA: LUMENS
ASSESSORIA E CONSULTORIA ATUARIAL LTDA. 007) Apostilamento N° I ref. Contrato 152/2021 OBJETO: Termo de inclusão de dotação
orçamentaria. CONTRATADA: LUMENS ASSESSORIA E CONSULTORIA ATUARIAL LTDA 008) N° I ref. Contrato 153/2021  OBJETO:  Ter-
mo de Prorrogação Contratual mais 12 meses. CONTRATADA: MARLO MIGUEL KOCH. 009) N° II ref. Contrato 153/2021 OBJETO: Termo
de Reajustamento de Preços.  CONTRATADA: MARLO MIGUEL KOCH VALOR: R$ 534,64 por processo cadastrado e R$ 299,00 por pro-
cesso analisado. 010) N° IV ref. Contrato 192/2021 OBJETO:  Termo de Redução de Valor por Supressão de Quantitativo. CONTRATADA:M
P MEZZAROBA ME VALOR: R$ 23.800,25. 011) N° II ref. Termo de Credenciamento 001/2020 OBJETO:  Termo de Prorrogação Contratual

Este documento foi assinado digitalmente por Patricia Cerutti.
Para verificar as assinaturas vá ao site https://portaldeassinaturas.com.br:443 e utilize o código 1736-50E3-F475-FF01.

Es
te

 d
oc

um
en

to
 fo

i a
ss

in
ad

o
di

gi
ta

lm
en

te
 p

or
 P

at
ric

ia
 C

er
ut

ti.

Pa
ra

 v
er

ifi
ca

r a
s

as
si

na
tu

ra
s

vá
 a

o
si

te
 h

ttp
s:

//p
or

ta
ld

ea
ss

in
at

ur
as

.c
om

.b
r:4

43
 e

 u
til

iz
e

o
có

di
go

 1
73

6-
50

E3
-F

47
5-

FF
01

.

JORNAL O ALTO URUGUAI | 6 DE OUTUBRO DE 2022 20

por mais 12 meses. CREDENCIADA:COOPERATIVA DE CREDITO RURAL COM INTERAÇAO SOLIDÁRIA DE FREDERICO WESTPHALEN
- CRESOL FREDERICO WESTPHALEN. 012) N° I ref. Contrato 137/2022 OBJETO:  repactuação de valores. CONTRATADA:TERRAS BAR-
RIL- TERRAPLANAGENS E PAVIMENTAÇÃO LTDA EPP VALOR: R$ 73.085,40 DE REDUÇÃO. 013) N° II ref. Contrato 137/2022 OBJETO:
alteração quantitativa de Valores CONTRATADA:TERRAS BARRIL- TERRAPLANAGENS E PAVIMENTAÇÃO LTDA EPP VALOR: R$ 2.571,37
DE REDUÇÃO. . 014) N° I ref. Contrato 138/2022 OBJETO:  repactuação de valores. CONTRATADA:TERRAS BARRIL- TERRAPLANAGENS
E PAVIMENTAÇÃO LTDA EPP VALOR: R$ 63.004,14 DE REDUÇÃO. 013) N° II ref. Contrato 138/2022 OBJETO:  alteração quantitativa e
qualitativa de Valores CONTRATADA:TERRAS BARRIL- TERRAPLANAGENS E PAVIMENTAÇÃO LTDA EPP VALOR: R$ 1.712,75  DE RE-
DUÇÃO e R$ 61.085,84 DE ACRESCIMO. 014) N° XVIII ref. Ata 001/2022  OBJETO:  Termo de Reequilíbrio Econômico -Financeiro. Item
01CONTRATADA: COMÉRCIO DE COMBUSTÍVEIS GARBIN LTDA  VALOR: R$ 6,69 l  015) N° XIX ref. Ata 001/2022 OBJETO:  Termo
de Reequilíbrio Econômico-Financeiro.item 01 CONTRATADA: COMÉRCIO DE COMBUSTÍVEIS GARBIN LTDA  VALOR: R$ 6,45 L. 016) N°
VIII ref. Ata 100/2022 OBJETO:  Termo de Reequilíbrio Econômico-Financeiro tens 01 e 02. CONTRATADA: AUTO POSTO VALCIR GABBI
LTDA  VALOR:R$ 4,93 l do item 01 e R$ 6,38 l do item 02. 017) N° IX ref. Ata 100/2022 OBJETO:  Termo de Reequilíbrio Econômico-Fi-
nanceiro item 01 CONTRATADA: AUTO  POSTO VALCIR GABBI LTDA VALOR: R$ 4,70 l item 01

Frederico Westphalen (RS), 05/10/2022.
José Alberto Panosso - Prefeito Municipal

MUNICÍPIO DE BOA VISTA DAS MISSÕES/RS

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO PRESENCIAL N° 023/2022

O Prefeito do Município de Boa Vista das Missões/RS, no uso
de suas atribuições legais e de conformidade com as Leis Fe-
derais nº 8.666/93 e 10.520/2002, TORNA PÚBLICO, para o
conhecimento dos interessados que se encontra aberta lici-
tação na modalidade de PREGÃO PRESENCIAL N° 023/2022,
Tipo Menor Preço, para aquisição de equipamentos para Patru-
lha Agricola. Apresentação das propostas deverá ser às 08:00
horas do dia 24/10/2022. Maiores informações poderão ser
obtidas junto ao Setor de Compras e Licitações da Prefeitura
Municipal de Boa Vista das Missões, em dia e horário de ex-
pediente. Boa Vista das Missões – RS 05 de outubro de 2022.

RUDILBERTO SOARES LANDSFELDT
Prefeito Municipal

MUNICÍPIO DE ALPESTRE/RS

DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 45/2022

O Município de Alpestre/RS torna público a Dispensa de Licitação para contratação de empresa para fornecimento de óleo arla 32, com a
empresa EDIR MARCOS GASSEN - EPP, CNPJ: 09.443.811/0001-31, no valor de R$ 5,00 (cinco reais) por litro, totalizando R$ 2.500,00
(dois mil e quinhentos reais) para 500 litros, com base no Art. 24, Inciso IV, da Lei 8666/93, conforme Processo Nº 144/2022, Dispensa
Nº 45/2022. Alpestre, 05 de outubro de 2022. VALDIR JOSÉ ZASSO, Prefeito Municipal.

MUNICÍPIO DE FREDERICO WESTPHALEN/RS

AVISO DE LICITAÇÃO
PROCESSO LICITATÓRIO Nº 210/2022

TOMADA DE PREÇO Nº 16/2022

O Município de Frederico Westphalen, torna público aos interessados,
que no dia 24 de Outubro de 2022, às 09:00 horas, serão abertos os
envelopes do Tomada de Preço nº 16/2022, a qual visa contratação de
empresa em regime de empreitada por preço global para construção
da nova cozinha e reforma para adequação do novo refeitório e banhei-
ros da EMEF Duque de Caxias, conforme memorial descritivo, planilha
orçamentária, cronograma físico- financeiro e projeto. Demais Informa-
ções e cópias do Edital poderão ser adquiridos na Secretaria Municipal
da Fazenda, nos horários de expediente ou pelo fone 055- 3744-5050,
ou através do site www.fredericowestphalen-rs.com.br.

Frederico Westphalen - RS, 4 de Outubro de 2022.
SIMONE T. DUARTI DA SILVA

Secretária da Fazenda

Este documento foi assinado digitalmente por Patricia Cerutti.
Para verificar as assinaturas vá ao site https://portaldeassinaturas.com.br:443 e utilize o código 1736-50E3-F475-FF01.

Es
te

 d
oc

um
en

to
 fo

i a
ss

in
ad

o
di

gi
ta

lm
en

te
 p

or
 P

at
ric

ia
 C

er
ut

ti.

Pa
ra

 v
er

ifi
ca

r a
s

as
si

na
tu

ra
s

vá
 a

o
si

te
 h

ttp
s:

//p
or

ta
ld

ea
ss

in
at

ur
as

.c
om

.b
r:4

43
 e

 u
til

iz
e

o
có

di
go

 1
73

6-
50

E3
-F

47
5-

FF
01

.